
Regionen på banen om forureningen i Skørping 
 
DN Rebild rettede d. 4.2.20 henvendelse til politikere i Nordjyllands regionsråd, hvor vi anmodede om, at 
regionen opprioriterer Rytters Plads, således at den voldsomt forurenede grund kommer med blandt de 20 
indsatsområde i 2020, som regionen vil tage hånd om både i forhold til jord- og vandforureningen. 
Der var umiddelbart positive tilbagemelding fra politikerne. 
 
Fra DN’s sekretariat centralt blev der samtidig udarbejdet en geologisk vurdering af faren for at 

forureningen fra Rytters Plads kan trækkes ind i vandforsyningen. Konklusionen er, at den boring, der 

forsyner Skørping med 80% af drikkevandet, går ned igennem et forholdsvist tykt lag af smeltevandsler. 

Dette lerlag tynder ud mod vest og nord, hvor forureningen på Rytters plads ligger. Det forurenede vand fra 

Rytters Plads vil kunne trækkes ind under leret til drikkevandsboringen. Derfor anbefaler DN, at det 

undersøges i hvilket omfang grundvandet under Rytters Plads er forurenet og at der hurtigt etableres 

afværgeboringer. Samtidig skal arbejdet med at finde ny kildeplads opprioriteres. 

DN Rebild rundsendte denne vurdering til politikere i Rebild byråd og Nordjyllands regionsråd, idet vi 

samtidig opfordrede til, at der hurtigt bliver nedsat en gruppe af eksperter, der kan komme med 

løsningsforslag til at afværge den truende vandforurening. 

Teknik- og miljøudvalget i Rebild holdt møde i torsdags og besluttede to væsentlige tiltag: 
At rette henvendelse til regionen sammen med Skørping vandværk for, som der står i Nordjyske d. 11.2.20:  
” at lægge pres på regionen for at sikre at den kendte forurening af Rytters plads ikke ødelægger 
drikkevandsressourcen i Skørping – hverken på kort eller lang sigt.  
D. 25. februar holder kommune og vandværk et møde med Rebild vandværk, Regionens embedsmænd, 
PlanEnergi, Danmarks Naturfredningsforening, Skørpings lokalråd med flere. Det sker for i fællesskab at 
blive klogere på udfordringerne og hvilke indsatser, der skal iværksættes omkring den nuværende truende 
forurening i undergrunden på Rytters Plads.  
- Her vil blandt andet Danmarks Naturfredningsforening også være repræsenteret med en miljøekspert fra 
København, oplyser Claus Riber Knudsen” (chef for natur og miljø i Rebild kommune). 
 
På DN Rebilds hjemmeside d.4.2.20 skrev jeg, at ”Hanebakken kildeplads for nylig er blevet helt lukket pg. 
af forurening med atrazin. Hovedsynderen er antageligt anlæggelsen og driften af golfbanen, hvor der ikke 
blev sparet på ukrudtsmidler. ” Dette har vi siden undersøgt nøje. Det viser sig at den generelle 
strømningsretning i området er fra syd mod nord, men indvindingen trak vand ind fra alle retninger, da den 
var aktiv. Der ses ikke at være noget vandopland, der strækker sig ind over golfbanen.  Hvor stammer 
pesticiderne så fra? Sandsynligvis fra skovområdet mod vest – dyrkning af juletræer eller nyplantning ellers 
kan det være en forurening fra villakvarteret. 
Men borte er jo ikke væk. Heller ikke de ukrudtsmidler der blev anvendt, da man anlagde golfbanen og i de 
første 10-15 års drift. Der er andre vandværker, der har vandopland ind under golfbanen og forureningen 
synker som bekendt nedad! 
 
DN Rebild vil følge udviklingen omkring Rytters Plads nøje, både hvad angår jordforureningen og truslen 
mod vores grundvand. Vi vil løbende orientere om udviklingen på vores hjemmeside. 
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Det er vigtigt, at slå fast at der ikke er nogen akutte problemer med drikkevandet, som leveres til Skørping 
vandværks forbrugere. Man kan altså fortsat sagtens drikke vandet og bruge det i husholdningen som man 
plejer. Men vi er samtidig enige om at forureningen på Rytters plads skal tages meget alvorligt. Vi har 
besluttet at vi sammen lægger en plan for den fremtidige vandindvinding i Skørping. Det sker her i foråret. 
  
Vandværket og kommunen (som henholdsvis leverandør og myndighed på drikkevand) har en fælles 
interesse og forpligtigelse til at sikre at drikkevandet i Skørping også fremover har en høj kvalitet og derfor 
vil vi også lægge pres på regionen for at sikre at den kendte forurening af Rytters plads ikke ødelægger 
drikkevandsressourcen i Skørping – hverken på kort eller lang sigt. 
  
I uge ni holder kommune og vandværk et møde med Rebild vandværk, Regionens embedsmænd, Danmarks 
Naturfredningsforening, Skørpings lokalråd med flere for at blive klogere på udfordringerne – og hvilke 
indsatser der skal iværksættes. 
  
Hvis I har spørgsmål er I velkomne til at kontakte Christian Schmidt fra Skørping Vandværk eller Claus Riber 
Knudsen fra Rebild kommune. 
  

  

  
Venlig hilsen 

 

Claus Riber Knudsen 
Centerchef 
Tlf.: 99887631 
Mobil: 41776126 

 


